
Nr. 48647
9 december

2021

Regeling van de Minister van Economische Zaken en Klimaat en de Minister 

van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit van 6 december 2021, 

nr. WJZ/ 21267113, tot vaststelling van de subsidieplafonds en termijnen van 

openstelling van EZK-subsidie-instrumenten en LNV-subsidie-instrumenten 

(Regeling openstelling EZK- en LNV-subsidies 2022)

De Minister van Economische Zaken en Klimaat en de Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwa-
liteit,

Gelet op artikel 3, derde lid, van de Kaderwet EZK- en LNV-subsidies, de artikelen 5, eerste en tweede 
lid, 16 en 17, vierde lid, van het Kaderbesluit nationale EZK- en LNV-subsidies en artikel 2.3 van de 
Regeling Europese EZK- en LNV-subsidies;

Besluiten:

Artikel 1. Openstelling Regeling nationale EZK- en LNV-subsidies 

1. Als perioden waarin subsidieaanvragen kunnen worden ingediend krachtens de in kolom 1 
genoemde titels van de Regeling nationale EZK- en LNV-subsidies en de in kolom 2 genoemde 
artikelen van die regeling, in voorkomende gevallen verbijzonderd naar de in kolom 3 omschreven 
of aangeduide groepen van aanvragers, programma’s, projecten of aanvragen, en de in kolom 4 
omschreven thema’s of programmalijnen, worden vastgesteld de daarbij behorende perioden, 
genoemd in kolom 5. Aanvragen zijn tijdig ingediend indien zij op de genoemde einddatum vóór 
17.00 uur zijn ontvangen.

2. Als subsidieplafond wordt per in kolom 5 genoemde periode het daarbij behorende in kolom 6 
genoemde bedrag vastgesteld.

 1  2  3  4  5  6

 Instrument  Artikel  Groep  Thema/programma  Openstelling  Plafond

 Titel 2.2: 
Brongerichte 
verduurzaming 
van stallen

2.2.2, eerste 
lid, onderdeel 
a

§ 2.2.2. Investering in 
niet-bewezen 
innovaties

Varkenshouderij-
ondernemingen, 
indien het innovatie-
project betrekking 
heeft op investerin-
gen, eventueel in 
combinatie met 
managementmaatre-
gelen, als bedoeld in 
artikel 2.2.10, 
onderdeel a en c

22-11-2021 t/m 14-02-
2022

€ 10.000.000

2.2.2, eerste 
lid, onderdeel 
b

Melkgeitenhoude-
rijondernemingen, 
indien het innovatie-
project betrekking 
heeft op investerin-
gen, management-
maatregelen of een 
combinatie hiervan 
als bedoeld in artikel 
2.2.10, onderdeel a, b 
of c

22-11-2021 t/m 14-02-
2022

€ 3.000.000

 2.2.2, eerste 
lid, onderdeel 
c

Melkveehouderij-
ondernemingen, 
indien het innovatie-
project betrekking 
heeft op investerin-
gen, eventueel in 
combinatie met 
managementmaatre-
gelen, als bedoeld in 
artikel 2.2.10, 
onderdeel a en c

22-11-2021 t/m 14-02-
2022

€ 10.000.000

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2021 nr. 48647 9 december 2021



1  2  3  4  5  6

 Instrument  Artikel  Groep  Thema/programma  Openstelling  Plafond

2.2.2, eerste 
lid, onderdeel 
d

Vleeskalverhoude-
rijondernemingen, 
indien het innovatie-
project betrekking 
heeft op investerin-
gen, management-
maatregelen of 
combinatie hiervan 
als bedoeld in artikel 
2.2.10, onderdeel a, b 
of c

22-11-2021 t/m 14-02-
2022

€ 3.000.000

 2.2.2, eerste 
lid, onderdeel 
e

Leghenhouderijonder-
neming, indien het 
innovatieproject 
betrekking heeft op 
investeringen, 
managementmaatre-
gelen of een 
combinatie hiervan 
als bedoeld in artikel 
2.2.10, onderdeel a, b 
of c

22-11-2021 t/m 14-02-
2022

€ 1.000.000

2.2.2, eerste 
lid, onderdeel 
f

Vleeskuikenhoude-
rijonderneming, 
indien het innovatie-
project betrekking 
heeft op investerin-
gen, management-
maatregelen of een 
combinatie hiervan 
als bedoeld in artikel 
2.2.10, onderdeel a, b 
of c

22-11-2021 t/m 14-02-
2022

€ 1.000.000

 2.2.2, eerste 
lid, onderdeel 
g

Vleeskuikenouderdier-
houderijonderne-
ming, indien het 
innovatieproject 
betrekking heeft op 
investeringen, 
managementmaatre-
gelen of een 
combinatie hiervan 
als bedoeld in artikel 
2.2.10, onderdeel a, b 
of c

22-11-2021 t/m 14-02-
2022

€ 1.000.000

2.2.2, eerste 
lid, onderde-
len a en c

Varkenshouderij-
ondernemingen en 
Melkveehouderijon-
dernemingen indien 
het innovatieproject 
betrekking heeft op 
managementmaatre-
gelen als bedoeld in 
artikel 2.2.10, 
onderdeel b

22-11-2021 t/m 14-02-
2022

€ 1.000.000

 Titel 2.5: 
Borgstelling 
MKB-landbouw-
kredieten en 
tijdelijke 
borgstelling 
MKB-visserij- en 
aquacultuur-
kredieten

2.5.2 Landbouwborgstel-
lingskredieten die 
geen betrekking 
hebben op land-
bouwinnovaties als 
bedoeld in artikel 
2.5.6, tweede lid, 
onderdeel b, onder 3°

01-01-2022 t/m 31-12-
2022

€ 60.000.000

Landbouwborgstel-
lingskredieten die 
betrekking hebben op 
landbouwinnovaties 
als bedoeld in artikel 
2.5.6, tweede lid, 
onderdeel b, onder 3°

01-01-2022 t/m 31-12-
2022

€ 20.000.000

2 Staatscourant 2021 nr. 48647 9 december 2021



1  2  3  4  5  6

 Instrument  Artikel  Groep  Thema/programma  Openstelling  Plafond

 Vermogensverster-
kende kredieten die 
betrekking hebben op 
aanvullende 
investeringen als 
bedoeld in artikel 
2.5.6, tweede lid, 
onderdeel b, onder 4°

01-01-2022 t/m 31-12-
2022

€ 18.000.000

Landbouwborgstel-
lingskredieten die 
betrekking hebben op 
omschakeling 
duurzame landbouw 
als bedoeld in artikel 
2.5.6, eerste lid, 
onderdeel c

01-01-2022 t/m 31-12-
2022

€ 5.000.000

 Landbouwborgstel-
lingskredieten voor 
financiering als 
bedoeld in artikel 6 
van het model 
borgstellingsovereen-
komst, zoals 
opgenomen in bijlage 
2.5.1

01-01-2022 t/m 31-12-
2022

€ 0

Titel 2.13: 
Subsidie 
pluimveevacci-
natie ter 
voorkoming van 
salmonella

2.13.2 01-07-2021 t/m 31-01-
2022

€ 5.000.000

 Titel 2.14: 
Zeldzame 
melkkoeien

2.14.2 01-03-2022 t/m 31-03-
2022

€ 500.000

Titel 2.15: 
Versneld 
natuurherstel

2.15.2, eerste 
lid, en 2.15.2, 
tweede lid

14-02-2022 t/m 11-04-
2022

€ 39.700.000

 Titel 3.2: 
PPS-toeslag

3.2.2 01-01-2022 t/m 25-05-
2022

3.2.9 01-01-2022 t/m 02-08-
2022

 Titel 3.7: 
Eurostarsprojec-
ten

3.7.2 16-2-2022 t/m 16-3-2022 € 9.521.000

Titel 3.8: 
Internationaal 
innoveren

3.8.2, 
onderdeel a

ITEA4-Innovatie 
projecten

28-03-2022 t/m 26-04-
2022

€ 10.000.000

 3.8.2, 
onderdeel a

XECS-Innovatie-
projecten

03-05-2022 t/m 31-05-
2022

€ 10.000.000

3.8.2, 
onderdeel a

Waterstof-
innovatieprojecten

15-11-2021 t/m 18-01-
2022

€ 2.000.000

 Titel 3.9: 
Innovatiekredie-
ten

3.9.2 Klinische ontwikke-
lingsprojecten

01-01-2022 t/m -31-12-
2022

€ 20.000.000

Technische ontwikke-
lingsprojecten

01-01-2022 t/m -31-12-
2022

€ 40.000.000

 Titel 3.10: Seed 
capital techno-
starters

3.10.2 Startersfondsen 01-01-2022 t/m 31-03-
2022

€ 32.000.000

3.10.12b Seed Business Angel 
Fondsen

01-01-2022 t/m 31-12-
2022

€ 8.000.000

 Titel 3.11: 
Borgstelling 
MKB-kredieten

3.11.2 Bedrijfsborgstellings-
kredieten (banken en 
kredietinstellingen in 
de zin van de Wet 
financiële markten 
BES)

01-01-2022 t/m 30-06-
2022

€ 625.000.000

Bedrijfsborgstellings-
kredieten (door de 
minister aangewezen 
kredietverstrekkers)

01-01-2022 t/m 30-06-
2022

€ 40.000.000

3 Staatscourant 2021 nr. 48647 9 december 2021



1  2  3  4  5  6

 Instrument  Artikel  Groep  Thema/programma  Openstelling  Plafond

 Titel 3.12: 
Groeifaciliteit

3.12.2 01-01-2022 t/m 31-12-
2022

€ 85.000.000

Titels 3.13 en 
3.14: Garantie 
ondernemings-
financiering en 
Garantstelling 
gericht op 
bankgaranties

3.13.2 en 
3.14.2

01-01-2022 t/m 31-12-
2022

€ 300.000.000

 Titel 3.16: 
Vroegefasefi-
nanciering

3.16.1c Regionale Financier 01-01-2022 t/m 31-12-
2022

€ 10.000.000

3.16.2 en 
3.16.7

MKB-ondernemer en 
innovatieve starter

01-01-2022 t/m 31-12-
2022

€ 6.000.000

 3.16.11 Haalbaarheidsstudie 
TO2-innovatieve 
starter

05-01-2022 t/m 08-03-
2022

€ 360.000

3.16.12 Academische 
innovatieve starter, 
hbo-innovatieve 
starter en TO2-
innovatieve starter

05-01-2022 t/m 08-03-
2022

€ 2.500.000

 Titel 3.17: 
Opschaling 
supportpro-
gramma’s 
startups en 
scale-ups

3.17.2, eerste 
lid

02-11-2021 t/m 11-01-
2022

€ 7.500.000

Titel 3.19: 
Duurzame 
innovatieve 
scheepsbouw

3.19.2 10-01-2022 t/m 08-04-
2022

€ 2.300.000

 3.19.2 13-06-2022 t/m 04-10-
2022

€ 2.300.000

Titel 3.23: 
Venture 
Challenge

3.23.2 Life Sciences & Health 
(LSH)

08-12-2021 t/m 11-01-
2022

€ 100.000

 3.23.2 Life Sciences & Health 
(LSH)

17-05-2022 t/m 28-06-
2022

€ 100.000

Titel 3.26: 
Ambachts-
ondernemer-
schapsprojecten

3.26.2, eerste 
lid

03-01-2022 t/m 28-02-
2022

€ 1.077.681

 Titel 4.2: 
Topsector 
energieprojec-
ten

4.2.16 Hernieuwbare 
energietransitie 
(HER+)

01-04-2021 t/m 31-03-
2022

€ 50.000.000

4.2.65 Demonstratie energie- 
en klimaatinnovatie 
(DEI+)

4.1 Energie-efficiëntie
4.2 Hernieuwbare 
energieproductie
4.3. Flexibilisering van 
het energiesysteem
4.4 Lokale infrastruc-
tuur
4.5 Circulaire 
economie, in het 
geval de te verlenen 
subsidie ten minste 
€ 3.000.000 zou 
bedragen voor het 
desbetreffende 
DEI+-project
4.6 CC(U)S – Carbon 
Capture, Utilisation 
and Storage
4.8 Overige CO2-
reducerende maatre-
gelen

18-01-2021 t/m 07-01-
2022

€ 126.600.000

4 Staatscourant 2021 nr. 48647 9 december 2021



1  2  3  4  5  6

 Instrument  Artikel  Groep  Thema/programma  Openstelling  Plafond

 4.5 Circulaire 
economie, in het 
geval de te verlenen 
subsidie minder dan 
€ 3.000.000 zou 
bedragen voor het 
desbetreffende 
DEI+-project

15-06-2021 t/m 07-01-
2022

€ 19.000.000

4.7 Aardgasloze 
woningen, wijken en 
gebouwen

18-01-2021 t/m 07-01-
2022

€ 9.000.000

 4.2.72 Systeemintegratie Programmalijn 2: 
Smart-multi commo-
dity energy system 
(SMCES)

01-02-2022 t/m 29-03-
2022

€ 1.400.000

Titel 4.3: Risico’s 
dekken voor 
aardwarmte

4.3.2, eerste 
lid, onderdeel 
a

01-12-2021 t/m 11-03-
2022

€ 25.500.000

 4.3.2, eerste 
lid, onderdeel 
b

01-12-2021 t/m 11-03-
2022

€ 18.700.000

Titel 4.7: Advies 
en ondersteu-
ning verduurza-
mingsmaatrege-
len MKB

4.7.2 01-10-2021 t/m 30-09-
2022

€ 28.200.000

Artikel 2. Rentepercentages Regeling nationale EZK- en LNV-subsidies 

De percentages, bedoeld in artikel 3.9.9 van de Regeling nationale EZK- en LNV-subsidies, bedragen 
voor de in 2022 aangevraagde subsidies voor innovatiekredieten:
a. het basispercentage: 3 procent per jaar;
b. de opslag voor technische ontwikkelingsprojecten: 15 procent;
c. de opslag voor klinische ontwikkelingsprojecten: 25 procent.

Artikel 3. Openstelling Regeling Europese EZK- en LNV-subsidies 

1. Als perioden waarin subsidieaanvragen kunnen worden ingediend krachtens de in kolom 1 
genoemde titels van de Regeling Europese EZK- en LNV-subsidies en de in kolom 2 genoemde 
artikelen van die regeling, in voorkomende gevallen verbijzonderd naar de in kolom 3 omschreven 
of aangeduide groepen van aanvragers, programma’s, projecten of aanvragen, en de in kolom 4 
omschreven thema’s of programmalijnen, worden vastgesteld de daarbij behorende perioden, 
genoemd in kolom 5. Aanvragen zijn tijdig ingediend indien zij op de genoemde einddatum vóór 
17.00 uur zijn ontvangen.

2. Als subsidieplafond wordt per in kolom 5 genoemde periode het daarbij behorende in kolom 6 
genoemde bedrag vastgesteld.

 1  2  3  4  5  6

 Instrument  Artikel  Groep  Thema/programma  Openstelling  Plafond

 Titel 4.1: Brede weersverzekering 4.1.2 Periode bedoeld 
in artikel 4.2, 
derde lid, van de 
Uitvoeringsrege-
ling recht-
streekse 
betalingen GLB

€ 17.500.000

Artikel 4. Intrekken Regeling 

De Regeling openstelling EZK- en LNV-subsidies 2020 wordt ingetrokken.

Artikel 5. Inwerkingtreding 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 januari 2022.

5 Staatscourant 2021 nr. 48647 9 december 2021



Artikel 6. Citeertitel 

Deze regeling wordt aangehaald als: Regeling openstelling EZK- en LNV-subsidies 2022.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 6 december 2021

De Minister van Economische Zaken en Klimaat,
S.A. Blok

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,
C.J. Schouten

6 Staatscourant 2021 nr. 48647 9 december 2021



TOELICHTING 

De onderhavige regeling bevat de subsidieplafonds en openstellingsperioden voor het jaar 2022 van 
de subsidiemodules die zijn opgenomen in de Regeling nationale EZK- en LNV-subsidies (RNES) en de 
Regeling Europese EZK- en LNV-subsidies (REES). Dit zijn de subsidiemodules van het Ministerie van 
Economische Zaken en Klimaat en het Ministerie van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit. Nieuwe 
openstellingen in de loop van het jaar leiden tot wijziging van deze Regeling openstelling EZK- en 
LNV-subsidies 2022.

De in de tabellen genoemde subsidiemodules zijn opgenomen in de RNES en REES. Bij de introductie 
van een nieuwe subsidiemodule of de wijziging van een subsidiemodule wordt in de toelichting bij de 
voornoemde regelingen uitvoerig stilgestaan bij de administratieve lasten die de desbetreffende 
subsidiemodule met zich brengt. Met de onderhavige regeling worden geen informatieverplichtingen 
gewijzigd en worden de administratieve lasten-percentages dus niet gewijzigd.

De Regeling openstelling EZK- en LNV-subsidies 2020 wordt met ingang van 1 januari 2022 ingetrok-
ken. Deze regeling is op dat moment materieel uitgewerkt.

Deze regeling treedt in werking op 1 januari 2022. Met bekendmaking minder dan twee maanden 
voordien wordt afgeweken van het beleid inzake vaste verandermomenten, zoals opgenomen in 
aanwijzing 4.17 van de Aanwijzingen voor de regelgeving. Deze afwijking is gerechtvaardigd omdat de 
doelgroepen ten zeerste gebaat zijn bij een snelle inwerkingtreding.

De Minister van Economische Zaken en Klimaat,
S.A. Blok

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,
C.J. Schouten

7 Staatscourant 2021 nr. 48647 9 december 2021


	Regeling van de Minister van Economische Zaken en Klimaat en de Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit van 6 december 2021, nr. WJZ/ 21267113, tot vaststelling van de subsidieplafonds en termijnen van openstelling van EZK-subsidie-instrumenten en LNV-subsidie-instrumenten (Regeling openstelling EZK- en LNV-subsidies 2022)
	Artikel 1. Openstelling Regeling nationale EZK- en LNV-subsidies 
	Artikel 2. Rentepercentages Regeling nationale EZK- en LNV-subsidies 
	Artikel 3. Openstelling Regeling Europese EZK- en LNV-subsidies 
	Artikel 4. Intrekken Regeling 
	Artikel 5. Inwerkingtreding 
	Artikel 6. Citeertitel 
	TOELICHTING 


